ВОЛОГОДСКАЯ  ГОРОДСКАЯ  ДУМА

 РЕШЕНИЕ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ

ВОЛОГОДСКОЙ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ

ОТ 01 ИЮЛЯ 2011 ГОДА № 715

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ СТРАТЕГИИ КОМПЛЕКСНОЙ

МОДЕРНИЗАЦИИ ГОРОДСКОЙ СРЕДЫ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД ВОЛОГДА»

НА ПЕРИОД ДО 2020 ГОДА «ВОЛОГДА - КОМФОРТНЫЙ ГОРОД»

Принято Вологодской городской Думой

31 октября 2013 года

В соответствии со статьей 16, частью 10 статьи 35 Федерального закона  от

06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», на основании статьи 31 Устава

муниципального образования «Город Вологда» Вологодская городская Дума

РЕШИЛА:

1. Внести в Стратегию комплексной модернизации городской среды

муниципального образования «Город Вологда» на период до 2020 года «Вологда -

комфортный  город»,  утвержденную решением Вологодской городской Думы  от

01 июля 2011 года № 715, следующие изменения:

1.1. В разделе 2:

1.1.1. Абзац шестой изложить в следующей редакции:

«1. Анализ - описание состояния рассматриваемой инфраструктуры,

выделение основных проблем ее развития на дату принятия Стратегии - 2020. В

ходе проведения анализа был составлен перечень целевых показателей Стратегии -

2020 (приложение 9). При определении этого перечня за основу принимались

следующие документы:».

1.1.2. Дополнить новым абзацем тринадцатым следующего содержания:

«В ходе мониторинга исполнения Стратегии - 2020 подлежит корректировке

раздел «Проекты, направленные на достижение идеального состояния» стратегик, в

том числе с учетом изменений показателей для оценки эффективности

деятельности органов местного самоуправления городских округов и

муниципальных образований.».

1.2. В подразделе 2.1 раздела 2:

1.2.1. В подразделе «Перспективные проекты»:

1.2.1.1. Пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Диалог власти и общества (организация деятельности общественных

приемных, интернет-приемной Главы города Вологды, Общественного совета

города Вологды. Реализация проекта «Звонок» Главе города Вологды).».

1.2.1.2. Пункт 3 после слов ««Город Вологда»» дополнить словами

«(демонтаж незаконно установленных рекламных конструкций, разработка новой

схемы размещения объектов нестационарной торговли, реконструкция остановок

общественного транспорта и др.)».

1.2.1.3. Пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. «ЖКХ под общественный контроль». Проект направлен на повышение

прозрачности деятельности управляющих компаний и организаций инженерной

инфраструктуры.».

1.2.2. Пункт 2 подраздела «Проактивные проекты» изложить в следующей

редакции:

«2. «Электронная социальная карта «Забота»/«Электронная Вологда».

С конца 2009 года в городе Вологде успешно функционирует городская

дисконтная карта «Забота». Следующим этапом развития проекта станет выпуск

универсальной электронной карты. Проект призван существенно облегчить доступ

жителей города к различным услугам и сервисам. Универсальная электронная

карта позволит жителям города Вологды пользоваться социальными скидками в

сфере торговли и услуг, оплачивать товары, проезд на пассажирском транспорте, в

том числе и с учетом имеющихся у пассажира льгот (приложение 4.2).».

1.3. В подразделе 2.2  раздела 2:

1.3.1. В пункте 1 подраздела «Приоритетные проекты» слова и цифру «МУЗ

«Родильный дом № 1»» заменить словами и цифрой «Родильного дома № 1».

1.3.2. В подразделе «Перспективные проекты»:

1.3.2.1. В пункте 3 слово «муниципальных», слова и цифры «(реализация

ГЦП «Комплексная безопасность и мероприятия по проведению ремонтных работ

в муниципальных учреждениях здравоохранения муниципального образования

«Город Вологда» на 2011-2016 годы»)» исключить.

1.3.2.2. Пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5. Строительство офисов врачей общей практики в микрорайонах города

(Лоста, Завокзальный, Лукьяново и др.).».

1.3.3. В абзаце первом подраздела «Проактивный проект» слова и цифру

«МУЗ «Вологодская городская больница № 1»» заменить словами и цифрой

«Вологодской городской больницы № 1».

1.4. В подразделе 2.3 раздела 2:

1.4.1. Подраздел «Приоритетные проекты» дополнить пунктом 5 следующего

содержания:

«5. Реконструкция и развитие оздоровительного комплекса «Изумруд».».

1.4.2. В подразделе «Перспективные проекты»:

1.4.2.1. Пункты 2, 3, 5, 10 изложить в следующей редакции:

«2. Строительство бассейнов в районах города (ул. Конева, Заречье и др.).

3. Капитальный ремонт существующих и строительство новых хоккейных

кортов в районах города.»;

«5. Реконструкция спортивного комплекса «Витязь».».

«10. Строительство закрытых теннисных кортов.».

1.4.2.2. Дополнить пунктами 13, 14 следующего содержания:

«13. Строительство второй очереди «Дворца единоборств» на ул. Предте-

ченская, д. 8.

14. Обустройство лыжных трасс и ледовых площадок на территории

города.».

1.5. В подразделе 2.4 раздела 2:

1.5.1. В подразделе «Приоритетные проекты»:

1.5.1.1. Пункт 6 после слова «Строительство» дополнить словами «и

реконструкция помещений для размещения».

1.5.1.2. Дополнить пунктом 11 следующего содержания:

«11. Проведение капитального ремонта многоквартирных домов на

территории города Вологды.».

1.5.2. В подразделе «Перспективные проекты»:

1.5.2.1. Пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Строительство парогазовой установки на 110 МВт ОАО «ТГК-2».».

1.5.2.2. Пункт 3 после слова «Реконструкция» дополнить словами «очистных

сооружений».

1.5.2.3. Пункты  4 и 5 изложить в следующей редакции:

«4. Реализация социально-значимого проекта «Город - это ты».

 5. Приобретение оборудования и спецтехники для уборки и благоустройства

территорий города Вологды.».

1.5.2.4. Пункт 6 после слова «домов» дополнить словами «, реализация

проекта «Активация»».

1.6. В подразделе 2.5 раздела 2:

1.6.1. В подразделе «Перспективные проекты»:

1.6.1.1. Пункт 12 исключить.

1.5.1.2. Пункты 13-17 считать пунктами 12-16 соответственно.

1.6.1.3. Пункт 13 (в новой нумерации) изложить в следующей редакции:

«13. Проведение капитального ремонта проезжей части подъездной дороги к

микрорайону Лоста.».

1.6.2. В предложении четвёртом пункта 2 подраздела «Проактивные

проекты» слово «Восток» заменить словами «Вологда-Восток».

1.7. В подразделе 2.6 раздела 2:

1.7.1. Подраздел «Приоритетные проекты» дополнить пунктами 4, 5

следующего содержания:

«4. Открытие хореографической школы «Пируэт» на ул. Беляева, д.10

(приложение 4.49
1
).

5. Открытие молодежного центра «Гор.com35» (приложение 4.49
2
).».

1.7.2. В подразделе «Перспективные проекты»:

1.7.2.1. В пункте 5 слова «для размещения хореографической школы»

заменить словами «под объект культуры».

1.7.2.2. Пункты 9, 14 исключить.

1.7.2.3. Пункты 10-13 и 15-19 считать пунктами 9-17 соответственно.

1.7.2.4. Пункт 13 (в новой нумерации) после слова «Развитие» дополнить

словом «профессиональных».

1.7.2.5. В пункте 14 (в новой нумерации) слово «Развитие» заменить словом

«Модернизация».

1.7.2.6. Дополнить пунктами 18-20 (в новой нумерации) следующего

содержания:

«18. Реализация конкурса «Город молодых талантов».

19. Открытие в городе новых памятников (памятник ликвидаторам

последствий радиационных аварий, памятник преподобному Герасиму, памятник

«Вологодскому говору» и др.).

20. Создание муниципального учреждения культуры «Центр народных

художественных промыслов и ремесел «Резной палисад».».

1.7.2.7. В приложении втором абзаца второго пункта 2 подраздела

«Проактивные проекты» после слов «Центр современных искусств» дополнить

словами «на ул.Конева».

1.8. В подразделе 2.7 раздела 2:

1.8.1. Подраздел «Приоритетный проект» изложить в следующей редакции:

«Приоритетный проект:

Реализация программы «Строительство жилья для переселения граждан из

аварийного жилищного фонда, расположенного на территории муниципального

образования «Город Вологда», создание маневренного жилищного фонда на

территории муниципального образования «Город Вологда» на 2010-2017 годы».».

1.9. В подразделе «Проактивный проект» подраздела 2.8 раздела 2:

1.9.1. Абзац первый после слова «Вологды» дополнить словами «в рамках

реализации проекта «Вологда Upgrade: финансовый корпоратизм
*
»».

1.9.2. В четвертом предложении абзаца второго слово «негативного»

исключить.

1.9.3. Дополнить ссылкой следующего содержания:

«
*
постановление  Администрации города Вологды от 11 октября 2012 года

№ 5900 «О реализации проекта «Вологда Upgrade: финансовый корпоратизм» на

территории муниципального образования «Город Вологда».».

1.10. В подразделе «Проактивные проекты» подраздела 2.10 раздела 2:

1.10.1. В пункте 1:

1.10.1.1. Абзац первый изложить в следующей редакции:

«1. Создание туристско-рекреационного кластера «Насон-город» на основе

комплекса «Вологодская слобода».».

1.10.1.2. В предложении четвертом абзаца второго слово «резиденции»

заменить словами «гостиничного комплекса «Дворянские усадьбы»,

представительства».

1.10.1.3. В абзаце  третьем слова «Деятельность «Вологодской слободы»»

заменить словами «Реализация данного проекта».

1.10.2. Абзац четвертый пункта 2 изложить в следующей редакции:

«Проект планируется реализовывать на принципах государственно-частного

партнерства с участием Вологодского отделения Северной железной дороги.».

1.11. В подразделе 2.11 раздела 2:

1.11.1. Пункт 2 подраздела «Приоритетные проекты» изложить в следующей

редакции:

«2. Создание культурно-досугового центра «Забота» (с филиалами в

микрорайонах города), ориентированного на работу с людьми старшего поколения

(приложение 4.54).».

1.11.2. Пункт 2 подраздела «Перспективные проекты» изложить в

следующей редакции:

«2. Создание центра патриотического воспитания.».

1.12. Пункт 3  подраздела «Перспективные проекты»  подраздела 2.12

раздела 2 исключить.

1.13. Пункт 3 подраздела «Перспективные проекты» раздела 2.13 «Вологда -

город профессионалов» изложить в следующей редакции:

«3. Создание ФГБОУ ВПО «Вологодский государственный университет».».

1.14. В подразделе 2.14 раздела 2:

1.14.1. Пункт 2 подраздела «Перспективные проекты» изложить в

следующей редакции:

«2. «Вологда - IT град».».

1.14.2. В подразделе «Проактивные проекты»:

1.14.2.1. Абзац первый пункта 1 изложить в следующей редакции:

«1. Реализация на территории города Вологды проекта

«Энергоэффективность».».

1.14.2.2. В абзаце третьем слова «Центр кластерного развития

«Энергоэффективность» в городе Вологде» заменить словами «Проект

«Энергоэффективность»».

1.15. В разделе 2.15 «Вологда - город мастеров»:

1.15.1. В пункте 2 подраздела «Проактивные проекты»:

1.15.2.1. В абзаце первом слово «Восток» заменить словами «Вологда -

Восток».

1.15.2.2. Предложение первое абзаца второго изложить в следующей

редакции:

«Промышленный парк «Вологда - Восток» формируется в целях обеспечения

благоприятных условий для развития субъектов малого и среднего

предпринимательства, модернизации и открытия новых производств в городе

Вологде.».

1.15.2.3. В абзаце третьем слово «требуются» заменить словами «у Вологды

есть ряд преимуществ».

1.16. В разделе 5:

1.16.1. Рисунок 5 «Существующая схема системы стратегического

управления  города  Вологды»  изложить в новой редакции согласно приложению

№ 1 к настоящему решению.

1.16.2. В абзаце пятнадцатом слова «насчитывается девять проектов»

заменить словами «в городе реализуется ряд проектов».

1.16.3. Абзац двадцать третий изложить в следующей редакции:

«- Культурно-досуговый центр «Забота».».

1.17. Подраздел «Мониторинг и оценка реализации Стратегии - 2020»

раздела 6 дополнить абзацем пятым следующего содержания:

 «Итоги мониторинга и оценки исполнения Стратегии - 2020 в

соответствующем периоде ее реализации подлежат отражению в приложении 11.».

1.18. Абзацы второй и третий подраздела «Информационное сопровождение

реализации Стратегии - 2020» раздела 6 изложить в следующей редакции:

«Информационное сопровождение реализации Стратегии - 2020

осуществляется с использованием ресурсов в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» и возможностей средств массовой

информации.

Ежегодный отчет Администрации города Вологды о реализации Стратегии -

2020 размещается на официальном сайте Администрации города Вологды в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».».

1.19. В разделе 7:

1.19.1. В абзаце двадцать седьмом слово «двух» заменить словом «трех».

1.19.2. В абзаце тридцатом слова «И второе. В» заменить словами «Во-

вторых, в».

1.19.3. В абзаце тридцать первом слова «Это будет означать» заменить

словами «Тем самым будет продемонстрировано».

1.19.4. Дополнить новым абзацем тридцать вторым следующего содержания:

«В-третьих, должно существенно увеличиться количество туристов,

посещающих город. Это будет означать, что привлекательность города повысилась

за пределами области и страны. Вологда становится городом, узнаваемым на

российском и международном уровнях.».

1.20. Приложение 4.2  изложить  в  новой  редакции  согласно  приложению

№ 2 к настоящему решению.

1.21. В названии приложения 4.3 слова и цифру «МУЗ «Вологодская

городская больница № 1»» заменить словами и цифрой «Вологодской городской

больницы № 1».

1.22. В разделе «Суть проекта» приложения 4.4:

1.22.1. Предложение третье абзаца первого изложить в следующей редакции:

«На территории парка будут располагаться парковая и пляжная зоны,

искусственный водоем с плотиной, спортивно-развлекательные объекты: центр

водных видов спорта, крытая ледовая арена на 3000 человек, крытый ледовый

комплекс, культурно-спортивный комплекс, площадки для игр в футбол, стрит-

болл, волейбол, теннис, городки, 2 футбольных стадиона, тир, легкоатлетический

манеж, открытая сценическая площадка, гостиница, три торговых центра, торгово-

административный комплекс.».

1.22.2. Абзацы второй и четвертый исключить.

1.23. В разделе «Возможное участие в софинансировании федеральных

структур»  приложений 4.4,  4.5,  4.6  цифры «2011-2016»  заменить  цифрами

«2011-2018».

1.24. В разделе «Основание:» приложения 4.6 слова «Городская целевая»

заменить словом «Муниципальная».

1.25. В приложении 4.10:

1.25.1. В разделе «Основание:» пункт 1 изложить в следующей редакции:

«Муниципальная программа «Сохранение памятников деревянного

зодчества и других объектов культурного наследия, расположенных на территории

муниципального образования «Город Вологда», на 2011-2020 годы»».

1.25.2. В разделе «Возможное участие в софинансировании федеральных

структур:» цифры «2006-2011» заменить цифрами «2012-2018».

1.26. Название  приложения 4.11 после слов «Центр современных искусств»

дополнить словами «на ул. Конева».

1.27. Название приложения 4.13 после слова «Вологды» дополнить словами

«в рамках реализации проекта «Вологда Upgrade: финансовый корпоратизм»».

1.28. Приложение 4.15  изложить  в  новой редакции согласно приложению

№ 3 к настоящему решению.

1.29. В приложении 4.20:

1.29.1. Название приложения изложить в следующей редакции:

«Реализация на территории города Вологды проекта

«Энергоэффективность»».

1.29.2. Пункт 2 раздела «Возможное участие в софинансировании

федеральных структур:» исключить.

1.30. В приложении 4.23:

1.30.1. В названии слово «Восток» заменить словами «Вологда - Восток».

1.30.2. Предложение первое абзаца второго изложить в следующей редакции:

«Промышленный парк «Вологда - Восток» формируется в целях обеспечения

благоприятных условий для развития субъектов малого и среднего

предпринимательства, модернизации и открытия новых производств в городе

Вологде.».

1.31. В названии и абзаце третьем раздела «Суть проекта» приложения 4.26

слова и цифру «МУЗ «Родильный дом № 1»» заменить словами и цифрой

«Родильного дома № 1».

1.32. В разделе «Сроки реализации проекта:» приложения 4.27 цифры «201»

заменить цифрами «2011».

1.33. В приложении 4.34:

1.33.1. Абзац пятый раздела «Суть проекта» изложить в следующей

редакции:

«Реализация данного проекта предполагается в рамках муниципальной

программы «Строительство жилья для переселения граждан из аварийного

жилищного фонда, расположенного на территории муниципального образования

«Город Вологда», создание маневренного жилищного фонда на территории

муниципального образования «Город Вологда» на 2010-2017 годы».».

1.33.2. В разделе «Сроки реализации проекта:» цифры «2013» заменить

цифрами «2017».

1.34. Абзац третий раздела «Суть проекта» приложения 4.35 изложить в

следующей редакции:

«Работа в рамках проекта уже начата: разработана и реализуется

муниципальная программа «Благоустройство дворовых территорий жилых домов,

расположенных  на  территории  муниципального  образования «Город Вологда»,

на 2011-2020 годы» с объемом финансирования в 703 млн. руб. В ее рамках

планируется проведение ремонта 275 дворовых территорий.».

1.35. Название приложения 4.38 после слова «Строительство» дополнить

словами «и реконструкция помещений для размещения».

1.36. Дополнить  новыми приложениями 4.49
1
, 4.49

2
согласно приложениям

№№ 4, 5  к настоящему решению.

1.37. Приложение 4.50 исключить.

1.38. В пункте 1 раздела «Суть проекта» приложения 4.51 слова «городской

целевой» заменить словом «муниципальной», цифры «2012» заменить цифрами

«2015».

1.39. Приложение 4.54  изложить  в новой  редакции согласно приложению

№ 6 к настоящему решению.

1.40. Пункт 1 раздела «Суть проекта» приложения 4.58 дополнить новым

абзацем третьим следующего содержания:

«- реконструкция детских садов № 64 «Мальвина» на ул. Дзержинского, 7а

(150 мест), № 74 «Белочка» в микрорайоне ПЗ-23, д. 35 (200 мест), № 81

«Непоседы» на ул. Козленская, 125а (160 мест), «Буратино» на ул. Горького, 28

(300 мест), а также реконструкция здания по ул. Прядильщиков, 4а под здание

детского сада (300 мест);».

1.41. Приложения  9, 10 изложить в новой редакции согласно приложениям

7, 8 к настоящему решению.

1.42. Дополнить приложением 11 согласно приложению 9 к настоящему

решению.

2. Настоящее решение подлежит опубликованию в газете «Вологодские

новости», размещению на официальных сайтах Вологодской городской Думы и

Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет».

Глава города Вологды                Е.Б. Шулепов

г. Вологда

05 ноября 2013 года

№ 1868